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ABSTRAKT

Cílem této práce je zvýšení turistické atraktivity města Zlína využitím odkazu Tomáše

Bati. V rámci řešení byla vytvořena analýza dostupných atraktivit cestovního ruchu města

Zlína a okolí. Následně proběhla analýza stávajících projektů cestovního ruchu ve městě

a dále bylo provedeno vyhodnocení cestovního ruchu města Zlína v letech 2019 –2022. Na

základě jednotlivých analýz a dostupných průzkumů byla zpracována data do výsledné

PESTLE a SWOT analýzy. Dále bylo pro získání dat využito interview. V práci byl na

základě výsledných poznatků vytvořen projekt, který zvýší turistickou atraktivitu města

Zlína tím, že využije odkazu Tomáše Bati.

Klíčová slova: cestovní ruch, Zlín, Tomáš Baťa, PESTLE analýza, SWOT analýza, projekt

ABSTRACT

The aim of this work is to increase the tourist attractiveness of the city of Zlin by using the

legacy of Tomas Bata. As part of the solution, an analysis of the available tourism

attractions of the city of Zlin and its surroundings was created. Subsequently, an analysis

of existing tourism projects in the city was carried out, and an evaluation of the tourism of

the city of Zlin in the years 2019-2022 was also carried out. Based on individual analyzes

and available surveys, the data was processed into PESTLE and SWOT analysis.

Furthermore, an interview was used to obtain data. In the thesis, based on the resulting

knowledge, a project was created that will increase the tourist attractiveness of the city of

Zlin by using the legacy of Thomas Bata.

Keywords: tourism, Zlin, Tomas Bata, PESTLE analysis, SWOT analysis, project
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ÚVOD

Cestovní ruch je významnou ekonomickou činností nejen na národní úrovni, ale i na úrovni

regionální. Podílí se na tvorbě jak hrubého domácího produktu České Republiky, tak i na

zaměstnanosti obyvatel daných destinací. Toto odvětví bylo zasaženo v minulých letech

pandemií Covid – 19, kdy v podstatě došlo k jeho utlumení a aktuálně rozvoj cestovního

ruchu ovlivňuje inflace a růst režijních nákladů. Město Zlín má z pohledu autorky velkou

konkurenční výhodu v naprosto ojedinělém bohatství, které spatřuje v odkazu Tomáše

Bati. Tento fenomén je stále živoucí a dodnes rezonuje napříč generacemi. Je využíván

několika organizacemi v rámci komunikace směrem k veřejnosti, pozornosti si zaslouží

mnohem více.

Autorka chce docílit toho, aby návštěvníci Zlína mohli zažít stejné ohromení Baťovskou

architekturou tak, jako ona sama při svých studiích na Univerzitě Tomáše Bati. Z toho

důvodu je hlavním cílem této práce vytvoření projektu na zvýšení turistické atraktivity

města Zlína právě využitím odkazu Tomáše Bati.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou, která se věnuje literární rešerši

cestovního ruchu a jeho novým trendům. Dále práce přechází do části teoretické, ve které

je zpracována analýza atraktivit cestovního ruchu ve Zlíně a jeho okolí. Následně jsou

zkoumány projekty v rámci cestovního ruchu. Stěžejní kapitolou teoretické části je analýza

vývoje cestovního ruchu, která je zaměřena na vývoj v letech 2019 – 2022. Tato analýza je

obohacena o výstupy z průzkumů a dotazníkových šetření Statutárního města Zlína.

Následně je zprostředkováno interview s ředitelkou Centrály cestovního ruchu Východní

Moravy magistrou Zuzanou Vojtovou, kde jsou zodpovězeny otázky nejen ohledně

budoucího rozvoje odkazu Tomáše Bati. Na základě těchto analýz a nově získaných dat je

vytvořena PESTLE analýza cestovního ruchu města Zlína a následně i SWOT analýza,

určující silné a slabé stránky města stejně tak jako jeho vnější hrozby a příležitosti.

Cílem diplomové práce je vytvoření nového produktu na zvýšení turistické atraktivity

města Zlína využitím odkazu Tomáše Bati – projekt nese název Baťovská devítka. Tento

event je podrobený časové, nákladové i rizikové analýze tak, aby byl opravdovým

přínosem pro město Zlín.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je výsledný produkt, který zajistí zvýšení turistické atraktivity

města Zlína využitím odkazu Tomáše Bati. Tomáš Baťa je pro město Zlín naprosto

výjimečným a zcela jedinečným fenoménem a právě proto je důležité jeho odkaz naplno

využít pro zvýšení atraktivity města v rámci cestovního ruchu.

V teoretické části práce budu vytvářet kritickou literární rešerši zabývající se tématem

cestovního ruchu a následně i destinačního managementu, ve kterém se blíže zaměřím na

marketingový mix. Teoretickou část uzavřu popisem aktuálním trendů v cestovním ruchu

a celkovým shrnutím poznatků z této části práce.

V praktické části práce se budu zabývat analýzou atraktivit ve Zlíně a jeho okolí. Budu tak

zkoumat stávající nabídku pro potenciální účastníky cestovního ruchu. Následně se

zaměřím na dosavadní projekty cestovního ruchu města Zlína. V rámci těchto analýz budu

čerpat z dat získaných přímo od Statutárního města Zlína – především z turistického

a informačního portálu města Zlína, tamních dostupných publikací a brožur, dále ze

Zlínského kraje a Centrály cestovního ruchu Východní Moravy. Následně provedu analýzu

cestovního ruchu ve Zlíně a okolí, kdy se zaměřím primárně na vývoj v letech 2019 –

2022. Zde budu čerpat z dostupných aktuálních dat Českého statistického úřadu,

z posledních dostupných průzkumů regionu Zlínsko a Luhačovicko a také z dotazníkových

šetření Statutárního města Zlína, která vznikla při tvorbě nové strategie města do roku

2030. Budu se zabývat otázkou, co se obyvatelům města líbí a co jim zde naopak chybí.

Poté provedu interview s ředitelkou Centrály cestovního ruchu Východní Moravy

magistrou Zuzanou Vojtovou, které se budu ptát na její pohled na fungování cestovního

ruchu města Zlína nebo na využití odkazu Tomáše Bati v rámci rozvoje cestovního ruchu.

Po vytvoření vlastních analýz a z nově načerpaných poznatků zpracuji PESTLE analýzu,

ve které se zaměřím na externí stránky cestovního ruchu města a následně vytvořím SWOT

analýzu. Z této analýzy budu znát aktuálně slabé a silné vnitřní stránky města a také vnější

hrozby a naopak příležitosti k rozvoji cestovního ruchu města Zlína.

Na základě dílčích analýz, interview, PESTLE a SWOT analýzy následně vytvořím projekt

na podporu zvýšení turistické atraktivity města Zlína využitím odkazu Tomáše Bati, který

podrobím časové, nákladové a rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

Kotíková a Schwartzhoffová (2017, s. 9) udávají, že cestovní ruch je sice odvozený od

slova cestování, ale je zcela zásadní si uvědomit, že oba pojmy mají odlišný význam.

Pakliže se cestování stane jevem hromadným, při kterém se využívá služeb dopravy,

ubytování či stravování, tak se obecně začíná mluvit o cestovním ruchu. Kotíková

a Schwartzhoffová dodávají, že slovo Tour, které pochází z francouzského jazyka, značí

význam slova cesta a stalo se základem pro označení cestovního ruchu v jazyce anglickém

– Tourism i v jazyce německém – Tourismus. Beránek (2016, s. 17) s tímto tvrzením

souhlasí a doplňuje, že slovo rekreace je pouze základním motivem pro realizaci

cestovního ruchu. Dále sděluje, že význam slova turistika není synonymem slova cestovní

ruch, jelikož turistika je pouze součástí sportovně-orientovaného cestovního ruchu.

Beránek také udává, že jediným synonymem pro slovní spojení cestovní ruch je slovo

turismus, které vzniklo počeštěním jednotlivých termínů označujících cestovní ruch ve

světových jazycích, například španělsky turismo, francouzsky tourisme, anglicky tourism

a německy tourismus. Švédští vědci Hunziker a Krapf (1942, s. 21) jsou prvními autory

definice cestovního ruchu. Dle jejich názoru se jedná o soubor jevů a vztahů vyplývajících

z pobytu na cizím místě, přičemž cíl pobytu se nevyznačuje jako trvalé usídlení nebo místo

sloužící pro výdělečnou činnost, jak uvádí (Kotíková, 2013, s. 15). V roce 1991, na

mezinárodní konferenci pořádané Světovou organizací cestovního ruchu (WTO), byl


[…]


o možnost prezentace Výstavy Tomáš Baťa, světový podnikatel, který sloužil – která

vznikla za podpory Nadace. Tato výstava se prezentuje na dvanácti plátnech vedle zámku

v rámci závodu Baťovské devítky a bude volně přístupná všem účastníkům programu.
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Nadace má po dobu celé akce stánek u zámku, ve kterém bude nabízet sortiment

z vlastního e – shopu, tedy publikace a oblečení s tématikou Tomáš Baťa.

Obrázek 28. Vstupenka do Vily Tomáše Bati (zdroj: Nadace Tomáše Bati)

Spolupráce bude navázána i s tvůrci Zlínského architektonického manuálu, tedy se

spolkem aArchitektura. Tři navržené okruhy v rámci projektu ZAM, a to okruh Zlínská

architektura do roku 1945, Baťovské bydlení a Zlín Gottwaldov Zlín jsou přidány každému

běžci k registraci. Prvky z tohoto projektu se objevují v rámci marketingu Baťovské

devítky. Okruhy ZAM jsou také v parku Svobody vystaveny hned vedle Výstavy Tomáš

Baťa, světový podnikatel.

12.8 Riziková analýza

Tato analýza se zabývá stanovením rizik, která následně rozděluje na ovlivnitelná

a neovlivnitelná. Nastalá rizika mohou realizaci projektu ohrozit a proto je důležité si je

včas identifikovat a následně eliminovat. Celková rizikovost je určena výsledným

součinem míry rizika a pravděpodobností vzniku rizika. Rizika projektu Baťovská devítka

jsou stanovena v následující tabulce.
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Tabulka 11. Analýza rizik (zdroj: vlastní zpracování)

RIZIKO

MÍRA RIZIKA

PRAVDĚPODOBNOST

VZNIKU

VÝSLEDNÁ

RIZIKOVOST nízká

1

střední

2

vysoká

3

nízká

1

střední

2

vysoká

3

Riziko 1

Špatné počasí

X

X

9

Riziko 2

Nezájem ze

strany běžců

X

X

6

Riziko 3

Nedostatečná

propagace

X

X

2

Riziko 4

Nezájem ze

strany sponzorů

X

X

4

Riziko 5

Chybně

stanovený

rozpočet eventu

X

X

4

Riziko 6

Špatná

organizace

X

X

2

• Špatné počasí – jedná se o neovlivnitelné riziko a je s ním třeba počítat při každé

venkovní akci. Akce se koná v létě, z důvodu možných tropických teplot je závod

posunutý na pozdější hodinu. Pokud se ale v čas závodu strhne průtrž nebo
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vichřice, není možné závod nijak zastřešit či se jinak na tento výkyv počasí na trase

připravit.

• Nezájem ze strany běžců – snaha ovlivnit výběrem správného termínu s ohledem

na srovnání v rámci konkurence, a dále i vhodným výběrem trasy tak, ať je pro

účastníka atraktivní. Stejně důležitá bude v tomto případě i organizace závodu

(např. poskytnutí medaile na památku) a stěžejní je v tomto směru především jeho

propagace.

• Nedostatečná propagace – přímo ovlivňuje potenciální účast. V rámci projektu se

snaží o max. propagaci jak pomocí sociálních sítí, letáků, plakátů, inzercí v tisku,

tak pomocí propagace přes partnery v rámci destinačního managementu.

• Nezájem ze strany sponzorů – souvisí se špatnou prezentací cílového projektu –

chybějící komunikace kladných stránek projektu a jeho přínosu pro sponzora.

• Chybně zpracovaný rozpočet na event – je zapotřebí důkladně zpracovaná

finanční analýza, kde jsou jasně dány plánované výdaje. Díky této analýze má

docházet k nesrovnalostem minimálně.

• Chybná organizace – může nastat v rámci nedostatečné přípravy nebo vzniku

nově nastalých událostí. Může k ní dojít i chybným výpočtem potřeby

dobrovolníků nebo absencí komunikace.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit projekt na zvýšení turistické atraktivity města

Zlína využitím odkazu Tomáše Bati. Jak ukázaly výsledky jednotlivých analýz, Tomáš

Baťa je stále fenomén města, který se těší velké oblibě a jeho odkaz je vyhledávaný

obyvateli města i jeho návštěvníky. Cílem bylo přenesení stále platné životní filosofie

Tomáše Bati do projektu, který by zároveň podporoval zdravý životní styl a aktivně

strávený volný čas a to v prostředí Baťovské architektury. Spojením těchto podnětů vznikl

projekt na podporu zvýšení turistické atraktivity města Zlína – Baťovská devítka, běžecký

závod městem Tomáše Bati.

Účastí na běhu samotném a s podporou ostatních partnerů běhu, projekt podpořil cestovní

ruch města Zlína. Tento projekt – Baťovská devítka, zároveň reagoval i na velkou

poptávku po akcích ve městě, kdy se vedle hlavního běžeckého závodu městem

zorganizoval i doprovodný program ve spolupráci s příspěvkovou organizací Živý Zlín.

Pokud se první ročník ukáže jako oblíbený, může se uvažovat např. i o Půlmaratónu

Tomáše Bati pro příští ročníky, kdy by se symbolika 21 km běhu spojila s mrakodrapem

„21“ a kapacita hlavního běhu by se samozřejmě navýšila. V tomto případě by se už do

rozpočtu mohla přidat např. i startovní trika pro běžce potištěná odkazy na životní motta

Tomáše Bati. Dalo by se zároveň uvažovat o propojení této akce se jménem Emila

Zátopka, legendou českého sportu a studentem Baťovy školy práce. K další spolupráci se

nabízí oslovení např. i 14ǁ15 Baťova Institutu nebo značky Baťa.

.
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CCRVM Centrála cestovního ruchu Východní Moravy
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