## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Zuzana VLÁČILOVÁ

Vedoucí diplomové práce (DP): doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Téma DP: Projekt zvýšení turistické atraktivity města Zlína využitím odkazu Tomáše Bati

Ak. rok: 2022/2023

### Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

### Hodnotící kritéria:

### Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
<b>1. Cíle a metody práce</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Cíl práce je přesně definovaný, a to vypracovat projekt zvýšení turistické atraktivity města Zlína využitím odkazu Tomáše Bati. Cíle práce jsou v souladu s tématem práce. Použité metody jsou vhodné pro zpracování DP a vedly k naplnění jejich cílů.
<b>2. Teoretická část práce</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Kritická literární rešerše vychází ze vhodně zvolených domácích i zahraničních zdrojů. Vzhledem k zaměření DP bylo nutné využít větší počet elektronických zdrojů. Způsob citování je v souladu s požadavky na zpracování DP.
<b>3. Praktická část práce – analýza</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Při vypracování analýzy byly využity poznatky z literární rešerše i z vlastní znalosti prostředí města Zlína. Postup aplikace metod je vhodně popsán. Analýza souhrnně hodnotí současný stav, její závěry jsou vhodné jako výchozí materiál pro vypracování projektu. Sběr dat a jejich zpracování bylo středně až více náročné.

<b>4. Praktická část práce – projektová / výzkumná</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení. Projektová část plynule navazuje na část teoretickou, a především na provedené analýzy současného stavu nabídky sportovních akcí ve městě Zlín. Návrhy jsou argumentačně podloženy a byly podrobeny časové, nákladové a rizikové analýze. Studentka splnila stanovené cíle.</i>
<b>5. Formální úroveň práce</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň. Text diplomové práce je logicky provázán, autorka používá správnou terminologii. Jsou dodrženy citační normy, DP má odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i>

<b>Závěrečné hodnocení DP*</b> <b>A</b>
Diplomantka pracovala velmi pečlivě ve smyslu pro detail. Oceňuji její spolupráci s Centrálou cestovního ruchu Východní Moravy. Navržený projekt bude přínosem pro sportovní aktivity ve městě Zlín.

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

#### Otázky k obhajobě:

1. Jaká byla spolupráce se subjekty cestovního ruchu ve městě Zlín?
2. Navržený projekt Baťovská devítka, běžecký závod městem Tomáše Bati, předpokládá zapojení většího počtu dobrovolníků. Jaký je zájem z jejich strany o zapojení do projektu?
3. Jakými dalšími způsoby by se dali získat sponzoři?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu DP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce **není** plagiát.

Datum 06.05.2023

Podpis vedoucího DP